

## تبیین اثرات توریسم بر توسعه پایدار روستایی: (مطالعه موردی روستای ریجاب از توابع شهرستان دالاهو در استان کرمانشاه)

امیر اعظمی<sup>۱</sup>، مهدی حشمتی جدید<sup>۲</sup>، عادل سلیمانی<sup>۳</sup> و بهنام درخشان<sup>۴</sup>

۱ دانشجوی دکتری توسعه کشاورزی دانشگاه رازی کرمانشاه، ۲ مدرس دانشگاه پیام نور مرکز سنقر، ۳ دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی روستایی دانشگاه خوارزمی تهران و عضو پیوسته ای انجمن علمی گردشگری ایران، ۴ مدرس دانشگاه پیام نور سنقر  
amir.aazami@yahoo.com

امروزه گردشگری به عنوان یکی از ارکان اصلی توسعه جهانی، سهم چشمگیری را در معاملات بین-المللی ایفا می نماید. از این رو با توسعه فعالیت های گردشگری و شناساندن بخشی از جاذبه های جهانگردی ایران به خصوص در روستاها، می توان به بهبود و ارتقای سطح این فضاها کمک شایانی کرد و برای بهسازی و بازسازی کالبد اقتصادی و اجتماعی آنها گام های موثری برداشت و با توسعه گردشگری روستایی به فرایند توسعه روستایی کمک قابل توجهی نمود. در این مطالعه سعی شده است که اثرات اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی توریسم در روستای ریجاب از توابع استان کرمانشاه به عنوان یک روستا با قابلیت هاگردشگری بالا از نر موقعیت و امکانات موجود، مورد بررسی قرار گیرد. جامعه آماری پژوهش شامل ۸۰۰ نفر از روستاییان می باشد که بر اساس جدول مورگان و کرجسی ۲۶۰ نفر به صورت نمونه گیری تصادفی انتخاب شدند. نتایج نشان داد که گردشگری در این روستا در بعد اقتصادی، به ترتیب از جهت افزایش درآمد، افزایش قیمت زمین و مسکن، کاهش اختلاف طبقاتی، و اشتغالزایی و غیره، دارای بیشترین تاثیر بوده و در بعد اجتماعی از نظر بهبود زمینه تعامل و مشارکت روستاییان، تغییر در نوع پوشش اهالی روستا، جذب حداکثری مهاجران نروزی و تابستانی و گسترش روابط بیرونی روستا با روستاهای همجوار و غیره و همچنین در بعد زیست محیطی از لحاظ جلوگیری از گسترش آلودگی در منطقه، ممانعت از اتلاف گونه های گیاهی و گسترش خدمات زیربنایی و غیره دارای بیشترین تاثیر بوده است. نتایج نشان می دهد که حدود ۷۰ درصد از روستاییان این منطقه دارای نگرش مثبت نسبت به گردشگری و توریسم روستایی بوده اند که عواملی نظیر رفع بیکاری، تعامل و مشارکت روستاییان، حمایت دولت در زمینه گردشگری و ... دارای ارتباط مثبت و معناداری با نگرش روستاییان نسبت به توریسم روستایی منطقه بوده است.

**واژه های کلیدی:** اثرات توریسم، گردشگری روستایی، توسعه روستایی، توسعه پایدار